4.1 Este Termo de Referência obedece às exigências da Lei nº 14.133/2021, especificamente o art. 75.
inciso II, em razão do valor da contratação e Resoluções n.º 001 e 002 de 2024 da Câmara Municipal
de Apuí/AМ.:

4.1.1. Lei nº 14.133/2021:

Art. 75. É dispensável a licitação:

[...]

II - Para contratação que envolva valores inferiores a RS
62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e

cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e
compras.

4.2. Isso porque, o preço total da contratação enquadra-se no limite estabelecido no dispositivo citado.
acatando, principalmente, aos princípios da legalidade, economicidade e celeridade, sendo neste
último, em razão ao atendimento imediato da demanda apresentada.
4.3. Portanto, ante a previsão de norma autorizadora da dispensa de licitação para compras e serviços
de valor até R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove
centavos), em observância ao Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, e sendo a presente
contratação necessária para continuidade das atividades rotineiras de manutenção e funcionamento da
Câmara Municipal de Apuí, resta para a transparência na aquisição de, forma direta, tornando-se

[...]

Valor Total..

13.2. A metodologia para estimar o preço médio unitário se deu através de coleta de preços por meio de
03 (três) cotações, onde se obteve o preço médio unitário de cada produto/serviço e a partir do somatório
obtivemos o valor estimado de R$ 40.953,41 (Quarenta mil, novecentos e cinquenta e três reais
quarenta e um centavos), para a aquisição de todos os itens.

14. DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA:

e

14.1 A despesa resultante deste Termo de Referência, e do Procedimento de Licitatório ocorrerá à conta
do Orçamento Geral da Câmara Municipal de Apuí para o exercício de 2025 e 2026, com disponibilidadede recurso orçamentário e financeiro na seguinte dotação orçamentária: